



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso à Cidade Alta, 3815, São Cristovão - Capinzal/SC CEP: 89665-000

Fone: (49) 3555-6972 Site: www.cisam.sc.gov.br E-mail: cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

Capinzal/SC, 19 de setembro de 2022.

Edital do Pregão Presencial nº 012/2022

Esclarecimento 01

Prezados participantes,

Em atenção à consulta formulada pela empresa **RENOVA MEDIÇÃO LTDA**, interessada em participar do referido Pregão Presencial, seguem esclarecimentos da comissão de licitação:

Item 02,03,04,05,06,07,08,09 e 10

Questionamento:

Solicitamos que para os demais itens seja aceito especificado o prazo de entrega com pelo menos 60 dias, tendo em vista que se trata do mesmo material do item 1.

Lado outro, a empresa Renova está sediada no estado de Minas Gerais, mais precisamente no Norte e, caso vencedora, não teria tempo hábil para efetuar a entrega dos medidores conforme a exigência. Insta salientar que a distância aproximada entre as localidades se perfaz em **1.868 km**, em rodovias distintas, e o tempo de trânsito pelas transportadoras são **8 dias úteis** aproximadamente.

Além disso é necessário tempo hábil para fabricação de medidores novos para o fornecimento o CISAM, pois ainda hoje sofremos com os impactos causados pela pandemia do Covid-19, pois alguns fornecedores de componentes de fabricação importados dos medidores, demoram mais tempo para chegar ao Brasil. É necessário considerar também a quantidade de hidrômetros licitada.

Desta forma, com o desejo de promover a ampliação na disputa e visando os princípios da licitação de isonomia e ampla concorrência, solicitamos que seja estendido o prazo para entrega dos hidrômetros.

Diante dessas considerações, solicitamos a alteração no prazo de entrega dos hidrômetros de pelo menos **60 (sessenta) dias para os demais itens**, favorecendo a competição acirrada e consequentemente a possibilidade de se obter maiores vantagens na escolha da melhor proposta, atendendo a finalidade primordial da licitação.

Resposta:

Conforme Errata 001 o prazo de entrega para os itens 02,03,04,05,06,07,08,09 e 10 será de 60 (sessenta)

Leomar Eggens
Pregoeiro/Precidente CPL